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Skoleblad for Helsingör højere Almenskole.

Nr. 2 Onsdag den 6. November 1918 3. Aarg.

SLESVIG —I
Mindet flyver som en Fugl 
hen til Slesvigs grønne Vange, 
synger der fra Gravens Skjul 
ensomt sinne simple Sange.

(H. P. Holst).

UVEM har ikke kendt den 
** Følelse, der i ens Barneaar, 
naar man hørte fortælle om vort 
kære Fædreland, greb en med 
en underlig Højtid ved de Ord: 
Dannevirke ogKongeaaen? Var 
det ikke, som om Ordene sæl
somt greb om selve Hjertet og 
pressede frem en hellig Beslut
ning om at elske Danmark, at 
alive en god dansk Mand eller 
Kvinde?

Paa hvem har . ikke Kinderne 
jlødet og Øjnene straalet ved 
at høre nævne Sønderjylland og 
dens tro Befolkning og de helte
modige Kampe, Danmark førte 

herfor mod Overmagten ? Var 
det ikke mere end en Øjeblikkets 
Stemning og Betagelse? Det 
var Danskfølelsen og Fædre
landskærligheden, der fødtes, 
den Kærlighed, der modnes gen
nem Ungdommen, men som saa 
ofte glemmes derefter.

Dannevirke! For mig lyder 
Du som en tavs Anklage mod 
det danske Folk, som sveg For
tiden og Fædrenes Arbejde. I 
den første Tid, vi hører om i 
det danske Riges Historie, blev 
Du rejst som Værn for Dan
mark; man forstod allerede den 
Gang Faren, der lurede dernede 
mod Syd, Ørnen, der evindelig 
spejdede efter Bytte.

Ejer den ikke, Dannevirke, en 
Rigdom af skønne Minder for 
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os, dannet, som den er, af det 
ganske Folk; her var den fat
tiges Skærv med til at bygge 
Værnet om vor Rede; men gen
nem Tiden blev Vanrøgt den til 
Del. Den fortæller os om den 
Søvn, vi Danske sover; vi ser 
jo alle hvilken Uret, der begaaes 
de tapre Danske dernede søn
den Aa, og vi kan jo ogsaa 
se, at det er et Stykke dansk 
Land; men faa det tilbage igen, 
— nej, det vilde koste for meget 
Besvær, og vi vilde maaske faa 
Vrøvl derved; det vilde sandelig 
ikke være godt for os; det be
talte sig ikke, — rent materielt 
set; det er nok smukt, at Søn
derjyderne holder fast ved Dan
mark. har jeg hørt Folk, der 
kalder sig Danske, sige, men 
det er ikke det Mas værd, vi 
sikkert vilde faa. Stakkels Men
nesker, der tænker saaledes, og 
det er saa sørgeligt mange; det 
er hele den Aand, der har vun
det Magt over det danske Folk. 
Det, der ikke kan omsættes i 
Penge og sanseligt, haandgribe- 
ligt Maal, er ikke værd at have 
med at gøre, det lader man 
Bøgerne om; — Gud bevar’s, 
det er meget smukt saamænd! 
— men at Begrebet Ære kunde 
være Ofre værd, det er en Tanke, 
der synes latterlig.

Og dog, er del ikke de Udslag 
af Æres- og Pligtfølelse, Histo
rien har at opvise, der gør den 

skøn for.os; vi behøver ikke 
gaa langt tilbage; vi var vist 
alle enige om at indrømme, at 
Belgiens Opførsel ved Verdens
krigens Udbrud overfor den 
samme Ørn, der truede os, 
kastede et forsonende Skær over 
al den Æresspild og Raahed. 
der hine Dage udøvedes; det 
viste, at det dog ikke var blot 
det brutale, realistiske, Krigen 
gav Rum for. Det vilde saa- 
sandt have været klogere, om 
Belgierne frivilligt havde ladet 
Tyskerne gaa gennem Landet; 
det vilde være sparet for al den 
Ødelæggelse og Jammer; — 
men de vilde ogsaa have mistel 
noget, det bedste at have i 
Behold: Æren. Belgien satte 
alt ind paa at opretholde sin 
Selvstændighed, at gøre sir 
Pligt.

— Nu, netop nu i denne 
Tid, da Verdensfreden, — hvil
ket skønt, daarende Ord! — ei 
paa Tale, og man søger at far 
gjort alt godt for Nationerne 
som uretfærdigt er begaaet, tales 
der ogsaa om det lille Stykke 
Land syd for Kongeaaen, sorr 
er dansk, og hvis Befolkning 
ogsaa vil være dansk, selv orr 
den nu under Krigen har vist 
at den forstod sin Pligt overfoi 
dem, der havde Magten over den

Lad os herhjemme nu søge 
at gøre god igen den Uret, v 
har begaaet mod vore stakkels 
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Landsmænd dernede, ved at vise 
dem vor Agtelse og Kærlighed 
og en ærlig Villie til at faa dem 
tilbage under Danmark og dansk 
Flag igen. Inden en overskuelig 
Fremtid maa det danske Folk 
vaagne af sin Slummer, den, 
ikke engang Verdenskrigen har 
formaaet at forstyrre, og rette 
sit retfærdige Krav om Sønder- 
yllands Atterkomst til Danmark, 
kke blot lade Udlandet tale 
ierom, men med aabne Arme 
jden smaalige og beregnende 
Hensyn være parat til at mod
age den Del af sin Jord og sit 
Folk, som nu i to Menneske
aldre har tilhørt en anden Nation, 
Taranet os ved Overmagt og 
Skændsel.

S n.

In memoriam.
Magister Hans Emil Lau.

16. April 1879-16. Oktober 1918.

Naar man faar Budskabet om, 
at en af ens bekendte eller kære 
ar død, gribes man altid saa 
sælsomt af dette Ord: død. Man 
?øler, omend somme Tider kun 
or en stakket Stund, Alvoren, 
Jen store Alvor, rykke sig paa 
lært Hold, at ikke blot Livet er 
m Leg, hvori man ikke behøver 
at tænke paa eller bekymre sig 
am andet end det, der i Øje- 
Hikket ligger lige for, men at 
Døden ogsaa saavist kommer 

til en selv og til ens egen Kreds, 
maaske naar man mindst af alt 
venter den.

— Døden har besøgt den 
Kreds, vi jo alle danner her ved 
Skolen, Lærere som Elever; den 
har krævet et Offer blandt os.

Da vi den syttende Oktober 
saa Flaget hejses og blive kun 
halvt oppe paa Stangen, ventede 
sikkert ingen, at det var Herr 
Lau, den rød-hvide Dug deroppe 
meldte, at Skolen havde Sorg 
for; Herr Lau, den nye Lærer 
og saa tilsyneladende kraftige 
Mand, der var i sin bedste Alder, 
Manddomsalderen, og som kun 
siden Sommerferien havde gaaet 
blandt os, men alligevel i den 
korte Tid formaaet at vinde sine 
Elever, saa at de, jeg tror, uden 
Undtagelser, var kommet til at 
holde af ham. Man kan ikke 
sige om Herr Lau, at han var 
os ældre Elever en Kammerat, 
som man maaske kunde sige 
om andre Lærere, for der var 
noget, en Ærbødighed kan man 
vist nok kalde det, i Forholdet, 
som bevirkede, at Kammerat
skab var det ikke som, men saa 
var det som en Lærer, man 
havde fattet Tillid til og Respekt 
for, ikke kun Respekt i den For
stand, der er Ordets Betydning 
blandt Skoledrenge, men ogsaa 
Respekt og Agtelse for ham som 
Menneske, — det lidet, vi kunde 
kende til den Side af ham------

— „Og vore Navne glemmes 
som Sne, der faldt i Fjor,“

men jeg tror, at skønt de Ind
tryk, vi kan have af Herr Lau, 
kun var bygget paa kort Tids 
Kendskab, vil Mindet om ham 
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leve blandt de Elever, han har 
haft her ved Skolen; de vil 
bevare Indtrykket af det Men
neske, der var dem en god Leerer 
og saa desuden en Mand.

Ære være hans Minde!

„Hajskamling“. i
Lørdag den 12. Oktober havde 1 

Landsforeningen „Højskamling“ 
sendt en Repræsentant, Hr. stud. ( 
med. Erik Aarup, her til Hel- i 
singør for at holde Foredrag i 
for Gymnasiet om den sønder
jyske Sag og muligt forestaa 
Oprettelsen aten Filial af Lands
foreningen her ved Skolen.

Trods den spanske Syge var 
alle tre Gymnasieklasser talrigt 
repræsenterede.

Hr. Aarup udviklede først Søn
derjyllands Historie gennem 
Tiderne og oplæste en lille gri
bende Fortælling fra Krigens 
Udbrud, skrevet af en ung Stu
dent. Dernæst gik man over til 
Dannelsen af en Forening. Der 
findes allerede saadanne For
eninger ved næsten alle Gym
nasier her i Landet —• maatte 
Helsmgør-Afdelingen nu ikke 
skuffe Forventningerne!

Der tegnede sig allerede samme 
Aften 18 af de tilstedeværende 
som Medlemmer — en god Be
gyndelse, der gør Gymnasiet I 
Ære. Med Tiden haaber vi, der | 
gerne skulde komme endnu flere J 
Medlemmer. Da Listerne, hvor- 
paa man kunde tegne sig som 
Medlem, var gaaet rundt, gik 
man over til at vælge Bestyrelse.

Udfaldet af Valget kom til al 
■ se saaledes ud:

Formand: Signe Fasting Hansen. 
Kasserer: S. H. Glod-Svensson. 
Sekretær: Sigrid Arkil.

Foreningen vil sandsynligvis 
kun holde Møde een Gang om 
Maaneden med Foredrag, Op
læsning og lign. — Om Møde- 
aftenerne og -tiden vil der senere 
blive truffet nærmere Bestem
melse.

Det sønderjyske Spørgsmaal 
bør have enhver Danskers — 
ikke mindst enhver Gymnasiasts 
— Interesse.
Helsingør, den 20. Oktbr. J918.

Sigrid Arkil.

Eventyret om den uartige 
Dreng.

Lige saa lidt som andre Even- 
tyrdigtere har H. C. Anderser 
altid skabt sine Eventyr paa bai 
Bund, men har ikke sjælden 
taget Ideen eller laant Træk fr< 
andre Landes Folkeboger ot 
Sagn. Dette nedsætter selv 
følgelig ikke Værdien af han: 
Eventyr, da Fortællemaaden ot 
Behandlingen i Enkeltheder — 
det, der særlig har skabt han: 
Verdensberømmelse — fuldtut 
er hans egen.

Et Tilfælde, hvor han ha 
arbejdet i forholdsvis nær Tilslut 
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ning til Originalen, har vi i den 
lille rørende Fortælling: Den 
uartige Dreng. Denne er aaben- 
bart bygget over et græsk Digt, 
der hører med til en Samling, 
som gaar under Anakreons 
Navn. Anakreon var en Lyri
ker. der levede i det 6. Aar- 
hundredes sidste Halvdel, en 
farende Sanger, som var velset 
hos Datidens Tyranner, ved hvis 
Hoffer han sang om Kærlighed 
og Vin. Af Anakreons egne 
Vers har vi kun ubetydelige 
Rester, derimod har vi bevaret 
talrige lyriske Smaadigte i Ana
kreons Stil. . I

Jeg hidsætter her i Prosaover
sættelse det anakreontiske Digt, 
der har været Udgangspunktet 
for H. C. Andersens Eventyr; 
en Sammenligning mellem Ori
ginal og Kopi vil iøvrigt være 
oplysende for det ejendommelige 
i H. C. Andersens Fortælle- 
maade:

„Eros søgte at overtale mig 
ril at elske; men jeg, der havde 
et uforstandigt Sind, lod mig 
kke overtale. Saa greb han 
straks Buen og det gyldne Kog
ger og udæskede mig til Kamp. 
Og jeg tog Panseret over Skul
drene, ligesom Achilleus greb 
Spyddene og Skjoldet og kæm
mede med Eros. Han skød 
jstandseligt, medens jeg flyg- 
ede; men da han ikke længere 
lavde Pile, blev han vred. Saa 
jdsendte han sig selv som Skud, 
oorede sig ind midt i mit Hjerte 

og gjorde det af med mig. For
gæves har jeg mit Skjold. Til 
hvad Nytte skal jeg nemlig bære 
det udvendigt, naar Kampen 
raser i mit Indre?“

C.

Den spanske Syge.
En af de første Dage i Okto

ber blev der meldt om en Elev: 
„Fraværende paa Grund af den 
„spanske Syge“!“ Alle de „mere 
fornuftige“ (deriblandt selv
følgelig — virkelig slet ikke for 
at smigre! — Lærerne) rynkede 
paa Næsen og brød ud i Ve
klager over, at vi nu atter skulde 
have Ferie (—• maaskel); „som 
om 14 Dage ikke var nok at 
kaste væk af den kostbare Tid“, 
og de begyndte allerede at plan
lægge, hvorledes de vilde læse 
hjemme, „for man kunde da 
ikke forsvare at gaa der og 
drive“, nej, „der maatte hænges 
i, hvis det skulde blive til noget“. 
Men alle de, der ikke var saa 
kloge (!), og som saa lysere 
paa Tilværelsen, jublede, mere 
eller mindre højlydt, og sendte 
hverandre meget sigende Blikke, 
„Du, vi faar fri igen! Den er 
fin, hva’?“ „la, er Du tosset“, 
o. s. v. — Men de første fik 
ingen Glæde af deres Planer*, 
og de sidste blev sørgeligt skuf-

*) Mon de for Resten var blevet til 
noget. Red.



Side 22 STRIKS Nr. 2

Fotografier fra Spejderne og 
Skolen købes.

Erik Heilmann.

fede, thi skønt Skolerne rundt 
om os lukkede, maatte vi ved- | 
blive at slide i det.

Men slemt har „Spanieren“ 
raset; og Fritimer har der van
ket. Det højeste Antal Timer, i 
man i II. G. mn. t. Eks. kunde i 
arbejde, var 3; man præsterede | 
3 Dage om Ugen at gaa i Skole ' 
fra 11—12. Det, kunde man
overkomme!

Det er Lærerne, vi kan takke 
for denne „gyldne Tid“, idet 
der var hele 7 borte paa samme 
Tid, — et af Tilfældene saa 
sørgeligt med Døden som Ud
gang.

Eleverne har dog ikke været 
skaanet. I flere Klasser har 
over 2;s af dem været angrebet. 
Atter staar II. G. mn. som et 
lysende Eksempel. Dér er kun 
3 af 12, der ikke har haft „den 
spanske“ i denne Omgang.

Hvis vi saaledes til Stadighed i 
hver anden Maaned faar en saa- i 
dan Sygdomsperiode, kunde vi 
faa det „rigtig rart“, ikke sandt? 
Men forhaabentlig skal vi ikke 
mere overfaldes af slige Gæster, 
der griber saa forstyrrende ind 
i Arbejdet som Influenzaen, kal
den „spanske Syge“. — e'r-

P. S. Efter at dette er skre
vet, fik vi som bekendt allige
vel fri. Red.

Fru Anna Bentzen
Musikinstitut
Stengade 442

Eline Andersen
Fotografisk Atelier

Telf. 60 Telf. 60

Akvarium i»«« 
til Salg.

Red. modi.

1ste Klasses

: Kolonialvarer:
føres altid hos

Emil Eriksen
Axeltorvet 25

Telefon 100 Telefon 100



Nr. 2 STRIKS Side 23

Knud Nielsens Efterfølger, 
HELSINGØR.

# SPILLER DE? #
De allerfleste svarer Ja.

Maa vi saa anbefale Dem vort Lager af Musikalier. Som Spe
cialitet paa dette Omraade kan vi tilbyde Dem et enestaaende Ud
valg af det smukkeste og bedste fra Musikkens Verden. Vi lægger- 
særlig Vægt paa Salget af den gode Musik, og det er ogsaa dette, 
der danner Basis for hele vor store Musikforretning.

I de forskellige Biblioteker: 15 Øres, 30 Øres, 60 Øres, Teichs 
o. s. v. tinder De en Rigdom af god Musik. — Tourbiers Operapot- 
pourrier — store og fyldige — koster kun 90 Øre. Kender de Emil 
Hartmanns Skandinavisk Folkemusik ?

Husk nu at bestille 9. Bind af „Musik for Alle“ — Prisen 
bliver Kr. 3,90.

Det er for vidtløftigt at nævne alt, men aflæg et Besøg og se 
paa Sagerne, naar de en Dag ønsker at købe en ny Node.

Helsingør
Telefon 850

Cykleforretning-en

„Auto Shop“ Nygade 1
Telefon 580

N. Rasmussen
anbefaler sig med alt vedrørende 

Reparation af Cykler. :: Hurfig-f, solidt og billigt. 

Vulcanisering af Dæk og Slanger 
udføres omgaaende.

Lager af alle Cykledele.
Opbevaring af Cykler for Vinteren.

Lygter og Lys, Carbidlamper-og Carbid.
Brændere og Rense-Naale.
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Äf vor Post.
En Indsender beder om Plads 

for følgende:
Siden H. G. A. blev oprettet, 

har „Striks“ stadig bragt Med
delelser o. 1. fra Foreningen og | 
undertiden af den Art, man vilde 
kalde stærkt agiterende; det er ; 
der jo i og for sig intet ondt i. ! 
Men naar Afholdsbevægelsen j 
samtidig synes at have saa 
mange Modstandere, er det ube
gribeligt, at disse ikke alene 
holder sig borte fra Diskus
sionerne, men at de heller ikke 
her i Skolebladet tager Stilling 
til Spørgsmaalet. Det vilde kun 
være rimeligt, om „Striks“ 
bragte Elevernes Meninger herom 
frem.

Med Tak for Optagelsen
T.

Vi skal gerne optage mulige 
Indlæg fra Elevernes Side om 
dette Emne. Red.

* * *
I Anledning af Matema

tikernes Latinlæsning.
Adskillige Matematikere er i j 

Aar begyndt at læse Latin. Det 
har fremkaldt mangen Disput, | 
mere eller mindre heftig, og en 
stridbar Matematiker har sendt ■ 
Redaktionen følgende:

Puh! Man man maa rigtig- I 
nok høre meget i denne Verden, ' 
som man forbavses over. Det i 
er dog for galt! At tænke sig, । 
Gymnasiaster fra en mateniatisk- 
naturvidenskabelig Klasse give 
sig til at læse Latin. De, der 

engang har svoret at holde 
Matematikkens og Fysikkens 
Fane højt, er nu gaaet over til 
det modsatte Parti. Jeg maa sige, 
det er sløjt, meget sløjt. — Tag 
dog imod Fornuft! Hvor kan 
I dog gøre noget saadant? Det 
er jo Triumf for de sproglige! 
Vil I være det bekendt?

Naar jeg saaledes angriber 
Eder, er det ikke for som hine, 
der angreb Baggesen, at udfordre 
Eder til Forsvar offentlig og 
paa Latin, men det er min Hen
sigt at vække Eders henslum
rende matematiske Aand!

Vaagner, vaagner, alle Kæmper;
Op til Kamp for vores Sag!
Lad os ej ha’ nogen Dæmper; 
Nej! slaa løs hver lange Dag.

' I Haab om, at ovenstaaende 
maa gaa Jer til Hjerte, afventer 
jeg taalmodigt Svar,

Eders matematiske Matematiker.

* * *
Indsenderen er uomtvistelig; 

Matematiker om en Hals, hvac 
dog ikke, som det burde, for
hindrer ham i at være inkonse
kvent. Hvilket Svar, han ønsker 
naar hans Mening ikke er a 
udfordr? til Forsvar, synes os 
gaadefuldt efter hans Ord a 
dømme, — at Svaret ikke ønskef 
paa Latin, er derimod saart 
rimeligt og undskyldeligt. Mer 
for Resten vil vi med Giædt 
modtage Indlæg herimod, saa 
fremt denne paa revsende O£ 
voldsomme Ord ikke manglendt 
Udgydelse skulde været gaae 
nogen „til Hjerte“. Red.
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Dans & Plastik.
Et aarligt Kursus i Dans og Plastik 

legynder ONSDAG D. 2. OKTOBER i 
industriforeningens Festsal. Indmeldel
ser modtages hver Dag i mit Hjem ml. 
<1. 2-4, hvor Program kan afhentes.

LITTE THAULOW-HINDSBERG, 
exam. Lærerinde i Dans og Plastik.

(Paul Petersens Institut.) 
Stengade 3'. Telefon 932. Sven Tilige-Rasmussen modt. Indmeld.

14. deføjon

Ule Kl- Kolonial-, Selftale^e
& Vinhandel

KURSUS i moderne og autoriserede 
DANSE

Saafremt et tilstrækkeligt Antal Elever 
fra Gymnasiet og Realklassen tegner 
sig, agter Undertegnede at begynde et 
Kursus hver ONSDAG FRA KL. 8 - 10 
i Industriforeningens Festsal fra Novbr.

LITTE THAULOW-HINDSBERG, 
exam. Lærerinde i Dans og Plastik.

(Paul Petersens Institut.) 
Stengade 3‘. Telefon 932.

= Husk altid = 
al købe 

DANSK ARBEJDE, 
naar det med Hensyn til Pris og Kvalitet staar paa Højde med det 
udenlandske.

Foreningen Dansk Arbejde,
Helsingør Afdeling.
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Videnskabelige Studier 
af „Striks“.

Forsøg paa en Doktor
disputats.

Da jeg modtog det første Num
mer af „Striks“, blev jeg meget 
forbavser over dets kolossale 
Rumfang. Og som den fødte 
Videnskabsmand, jeg er, slog 
den Tanke mig straks oven i 
Hovedet: „Her maa kunne laves 
noget, der kan blive Samfundet 
til Nytte.“

Først dyppede jeg den ene 
Ende af Bladet i Saltsyre (der 
findes jo Saltsyre i næsten hvert 
Hjem, da det drikkes meget i 
Mangel af bedre); men der skete 
ingen Forandring af Bladet, saa- 
dan synderlig da, hvoraf jeg 
sluttede, at „Striks“ ikke var 
lavet af Lakmuspapir. Da jeg 
ikke kendte Prøverne paa andre 
Papirsorter, saasom Kardus- I 
eller Cigaretpapir, gik jeg ikke 
videre i den Retning med mine 
Undersøgelser. Nu kunde der 
jo være Mulighed for, at Bladet 
kunde opløses, og jeg tog følge
lig 20,i2sm cm 3 destilleret Vand, 
som jeg sagte opvarmede i en 
Skaal over et lille Gasblus med 
Gas fra Byens Gasværk. Da 
Vandet havde naaet en Tempe
ratur af 130° Celcius, lagde jeg i 
med megen Omhu Bladet ned i 1 
Skaalen med det opvarmede 
Vand. Der skete desværre heller 
ikke noget nævneværdigt ud
over, at Bladet blev vaadt.

Det ærgrede mig, maa jeg 
sandelig indrømme. Jeg havde i 

ventet at faa noget ud af dei 
lille Blad, f. Eks. et eller ånde 
flydende Stof, der maaske kunde 
bruges som Surrogat for Haar- 
vand, Salatolie eller Blæk. Mer 
never give up, som mange Ge 
nier før mig har sagt, og hai 
de ikke sagt det, er der nok 
andre, der har det.

Endelig fik jeg den ganske 
gode Ide at prøve, om Bladel 
efter denne Behandling ikke 
kunde brænde. Til den Ende 
fyrede jeg op i min Kakkelovn 
og rullede Bladet sammen nogle 
Gange, hvorefter jeg puttede del 
ind i Ovnen, hvor det straks 
begyndte at udvikle en saare 
behagelig Røg. Da det saadan 
havde ligget og ulmet i nogen 
Tid, begyndte det saa smaat al 
brænde, og det udviklede nu en 
ganske vidunderlig Varme.

Nu jublede jeg højt, thi ende
lig var Opgaven løst, og jeg 
havde oven i Købet slaaet te 
Fluer med et Smæk, idet jeg 
baade havde faaet Briketter til 
Opvarmning og aandelige Bri
ketter ved Læsning af Bladet. 
Hvis der skulde findes nogen, 
der kunde tænke sig, at be
nytte min patenterede Avisbrikel 
„Striks“, har de blot at ringe 
til mig, Nora 13476 xy.

Bull.
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Af Skolens Dagbog.
(Denne Rubrik maatte, grundet paa 

Pladsmangel, udgaa af forrige Nummer).

I Anledning af den i Øjeblik
ket saa kærkomne, men senere 
saa sviende Forlængelse af 
Sommerferien, maa der ratio
neres lidt med Fridagene i dette 
Aar. Til den bedste Ordning 
af dette Spørgsmaal er sammen- 
traadt en Kommission, bestaa- 
snde af Rektor. Frk. Lund og 
Hr. Thomsen; — dette er, synes 
mig, et af de Tilfælde, hvor et 
Elevraad vilde være godt!

R.
*

Program ved de daglige Folke
koncerter paa Pladsen. Dirigent: 
Clod-Svensson.

1. Jeg er Havren, jeg har Briller paa.
2. do.
3. do.
4. do.
5. Umba.
6. Jeg er Havren.
7. Umba.
8. Malle Brok

Derefter: „Klokke ring Fred“ 
— Klokkens Klang forekommer 
mi befriende ovenpaa Koncer- 
erne, hvorved disses moralske 
ierettigelse er slaaet fast, idet 
<lokken ellers ikke modtages 
ned just blide Følelser.

*

Af Sangere er der i II. G. mn. 
alt 5 •— tre —; ikke desto 
nindre arbejder Aksel ivrigt for 
it faa dannet en Kvartet i Klassen.

R.

I Omklædningsværelset er nu 
sat Staaltraadsnet for Skoene, 
saa at de er velforvarede i smaa 
Bure. Der er dem, der mener, 
at Portneren i Sommerferien vil 
benytte O.-værelset til Kanin- 
stutteri. — Mon Kaninerne ikke 
vilde trives bedre oppe i Driv
husene? Bull.

*

II. G.’s Udgivervirksomhed 
giver sig stadig nye Udslag. 
Det skal saaledes være fra dem, 
den „spanske“ er udbredt paa 
Skolen.

*

Et Lem i samme Klasse er, 
efter hvad erfares fra sikker 
Haand, blevet grebet af Spiri
tismen, som han med glødende 
Iver prædiker om for sine Klasse
kammerater og andre, der er 
saa uheldige at komme i hans 
Nærhed. Hans Kendskab stam
mer oprindeligt fra den spiri
tistiske Litteratur, som han har 
skaffet sig gennem deres Biblio
tek — Bibliotekaren er Vejer, 
fhv. Skomager; — ffu skal vi 
nok ogsaa ha’ Spiritistforening 
i Gymnasiet. Vedkommende 
har allerede lært Begyndelses
grundene til Aandemaning, og 
med den vil han en Glauks- 
Aften hejle os stakkels Væsener 
igennem. Det bliver hyggeligt!

S.
*

Eilenhart Jensen paastaar, at 
„Dansetiden“ fra 5—10 er for tid
lig sat, — Klokken 11—1 vilde 
passe ham ulige bedre“, siger 
han. —
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SKOLEBØRN

A. J. Oh I and. Teif. 244
GLARMESTER. Pi™. 649

Stjernegade 10. :: Helsingør. 
Grundlagt 1820.

Import af Spejlglas, Spejle, Bly
mosaik, Indramning, Porlrætram- 
mer, Gardinstænger, Raderinger, 

Gra vure-Sk li I pt ur, Tapeter, 
Rullegardiner.

Billigste Indkøbssted for 
Cykler og Tilbehør, Lygter, 

Lys og Carbid.
Lommelamper og Batterier.

Joh. Andersen,
Motor-ÆCykleforr. Mek. Værksted 

Stengade 15 — Tlf. 819, 
Bedste Reparationsværksted.

Skoleuhre :: Tegnebestik
NIELS PETERSEN 
Uhrmager & Guldsmed

Tlf. 356 :: Helsingør :: Tlf. 356

HELSINGØR FOREDRAGS 
— FORENING. —

Medlemmer optages hos Læder
handler Nielsen, Olaigade 40 ellei 

Sagfører Rendal.

Kontingent: 1 Kr. aarlig.
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Visse Herrer paa „Loftet“ har 
en Forkærlighed for det spanske. 
Før Sygen grasserede der nem
lig blandt dem en „Spanskrør“s- 
epidemi, — nærmere Omtale vil 
være unødvendig.

*
En ung Dame i I. G. spurgte 

forleden, fortælles det, sin Mo’er, 
naar hun var stor nok til at gaa 
med kort Kjole!

*
Hvad der hændte ved Eksa

men. Hr. V. B. Møller: „Hvad 
sker, naar et Lys kastes mod 
en Vandflade under en Vinkel 
?aa 45°?“ — Eleven: „Saa 
gaar det ud!“ -b-b

Sløjdsave
Sløjdhøvle

Sløjdjern
Udskæringssave

Savblade 
Udskæringstræ

Stort Udvalg hos

VIGGO SEIDENFADEN
Stengade 61 

HELSINGØR

Københavnsluren.
Onsdag den 16. Oktober fore

tog nogle af Gymnasiets Elever 
en Tur til København under Hr. 
Adjunkt Bruuns Ledelse. Raad- 
huset blev indgaaende beset, og 
zfter at Frokosten var indtaget, 
til hvilken Hr. Bruun trakterede 
med Kaffe og Kager, fortsatte 
man til Nationalmusæet. Da 
Rigsdagen tilfældigvis holdt 
Møde efter Musæumsbesøget, 
blev der aflagt Besøg i saavel 
Folke- som Landsting. For at 
ære Christiansborg at kende til 
Bunds, blev ogsaa den under
jordiske Del o: Ruinerne af den 
gamle Borg, forevist, hvormed 
den programmæssige Del af 
Turen var forløbet. Deltagerne

H. DAHM NIELSEN
Cigarforretningen 
„S t r a n d b o r g“

P. P. Nørregaard
Bogbinderi — Papirhandei
Stengade, ligefor Si. Annagade 

Teil'. 259 Teil'. 259
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spredtes rundt i København, for 
først at mødes, da Nattoget 
skulde gaa; for disses Vedkom
mende endte den vellykkede Tur 
saaledes først, da man omsider 
rumlede ind paa Helsingør Bane- 
gaard i en sen Nattetime.

Deltagerne er Hr. Bruun megen 
Tak skyldig, og kan der til 
næste Åar arrangeres en lig
nende Tur, vil det sikkert blive 
til saa megen Glæde for de 
kommende Deltagere, som det 
var for dem, der var med denne 
Gang. Mr.

Rejseminder fra Verdens
krigens Udbrud.

Om Aftenen den 28. Juli 1914 
skulde der i den store Udstil
lingspark i München bag Bava
ria Monumentet afholdes en 
større østrig-ungarnsk Koncert. 
I store Skarer strømmede Folk 
derud og fyldte efterhaanden 
den festligt oplyste Sal til sidste 
Staaplads. Der hvilede en Alvor 
og Spænding over den store 
Forsamling, der uvilkaarlig lod 
ane, at der denne Aften skulde 
ske noget usædvanligt. Med 
hvirvlende Trommer indlededes 
Koncerten med en pompøs Kai
ser Franz Joseph Marsch. Alles 
Øjne var rettet mod Dirigenten. 
Hovederne vuggede i Takt med 
de kendte Toner. Musiken satte 
i med den østrigske National
sang. Det var, som havde man 
ventet paa dette Øjeblik. Hele 
Forsamlingen rejste sig, og baa- 

ret af en Begejstring uden Lige 
bruste Sangen gennem Salen 
De fleste kunde aabenbart ikke 
mere end de første Linier af den 
østrigske Sang, men man slog 
saa over i „Deutschland, Deutsch
land, über alles“, der som be
kendt ogsaa synges til Haydns 
Musik. Stormende Ovationer 
Svingen med Hatte og Lomme 
tørklæder op imod Dirigenten 
der kvitterede med et Utal a 
da capo Numre. Nu var Spæn
dingen udløst, „Radetskymar- 
schen“ og „Prins Eugens 
Marsch“ smeldede mod Væg
gene“ og hilstes af dundrende 
Hurraraab. En Herre i Bag
grunden af Salen slog til Lyd 
hvad der først lykkedes harr 
efter mange forgæves Forsøg 
Han sprang op paa et Bord og 
begyndte at tale, i Begyndelser 
langsomt og værdigt, men snar 
tog hans Ord Flugt, og med e 
Blik, der formeligt lyste af Be 
gejstring, mindedes han der 
gamle apostoliske Majestæt 
mod hvem i dette Øjeblik alk 
Tyskere rettede deres Blik. De 
østrigske Arméer drog nu inc 
over den serbiske Grænse, foi 
i alle Tyskeres'Navn at aftvætte 
den Skamplet, der var sat pac 
det østrigske Flag. Stadig af 
brudt af bragende Bifaldssalver 
mindede han om det store Folke 
slag for 100 Aar siden, om hvil 
ket hele Tyskland for nylig 
havde fejret Mindet; nu vilde 
Verden opleve et nyt, og i de 
vilde alle Tyskere staa ubryde 
ligt sammen. Da han sluttede 
sin flammende Tale med et Leve 
for de to Kejsere, vilde Begej 
stringen ingen Ende tage.

(Fortsættes.)
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Gyldendals Bøger 
paa 

RATEBETALING
2, 212 og 5 Kr.

Katalog faas.

Ebba Strømbergs
3og-, Papir- & Musikhandel.

Stengade 56. — Tlf. 332.

KAI HØITE
UR- og INSTUMENTMAGER

FOTOGRAFISKE 
ARTIKLER 
KODAKS

Plader og Film fremkaldes

OG KOPIERES

Helsingørs hvide Flip 
ved C. Manley Madsen 

diergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i
Herre Lingeri : Under

beklædning
datle : Stokke : Handsker ni. m.

Støt vore Annoncører!

Amatørfotograf* o
Magasinet

Stengade 30 :: Telefon 767 
anbefaler sig med

alle fotografiske Artikler
samt

Fremkaldelse og Kopiering 
af Plader og Film.

Husk Helsingørs billigste
Cycleforretning

Bindingsværkshuset
Stengade 20.

Averter i „Striks“!
EINER OLSENS

Materialhandel
Stengade 58 Telefon 2

HELSINGØR.

Cykler, Motorcykler, Automobiler

Thor Krøler
Stengade S Helsingør

Tlf. 129 :: privat 279

— Køb „STRIKS“!
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BOG-, PAPIR.- OG KUNSTHANDEL.
Tlf. 128 Helsingør. Tlf. 128

ALLE SKOLEBØGER 
----- OG - ■ 

SKOLEREKVISITTER

BODELSEN OG VEJBV-N1ELSEN.
MAGASIN DU NORD.

H. C. Bronée
Uhr- og Instrumentmager

Aut. elektr. Installatør
ved Helsingør Elektricitetsværk.

Bjergeg. 8 Telefon 61

H. ANDRESEN
Juveler og Guldsmed

Stengade 47 Telefon 53*

10 Øre pr. Numme 
„Striks“ koster: For Skolens Elever:.......... 30 Øre pr. Kvartal

1,00 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter i Helsingør og Omegn:.... 1,30 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter andre Steder:..................... 1,50 Kr. pr. Aar

„STRIKS“ udgives af II. G. mn.
Redaktører: ERIK RAMBERG og SVEN TILLGE-RASMUSSEN. 

Regnskabsfører: ERIK LEISNER.
Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør


